¹[Rule 109A: Appointment of Appellate Authority

- (1) Any person aggrieved by any decision or order passed under this Act or the State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act may appeal to –
 - (a) the Commissioner (Appeals) where such decision or order is passed by the Additional or Joint Commissioner;
 - **(b)** ²[any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)] where such decision or order is passed by the Deputy or Assistant Commissioner or Superintendent,

within three months from the date on which the said decision or order is communicated to such person.

- (2) An officer directed under sub-section (2) of section 107 to appeal against any decision or order passed under this Act or the State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act may appeal to
 - (a) the Commissioner (Appeals) where such decision or order is passed by the Additional or Joint Commissioner;
 - (b) ³[any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)] where such decision or order is passed by the Deputy or Assistant Commissioner or the Superintendent,

within six months from the date of communication of the said decision or order.]

¹ Rule 109A inserted by Noti. No. 55/2017–Central Tax, dt. 15-11-2017 w.e.f. 15-11-2017.

² Substituted for "the Additional Commissioner (Appeals)" by Noti. No. 60/2018-Central Tax, dt. 30-10-2018 w.e.f. 30-10-2018.

³ Substituted for "the Additional Commissioner (Appeals)" by Noti. No. 60/2018–Central Tax, dt. 30-10-2018 w.e.f. 30-10-2018.

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

1[नियम 109क : अपील प्राधिकारी की नियुक्ति

- (1) इस अधिनियम या राज्य माल और सेवा कर अधिनियम या संघ राज्यक्षेत्र माल एवं सेवा कर अधिनियम के अधीन पारित किसी विनिश्चय या आदेश से व्यथित कोई व्यक्ति, उस तारीख से, जिसके उक्त विनिश्चय या आदेश की संसूचना ऐसे व्यक्ति को दी जाती है, तीन मास के भीतर.—
 - (क) आयुक्त (अपील) को अपील कर सकेगा, जहां ऐसा विनिश्चय या आदेश अपर या संयुक्त आयुक्त द्वारा पारित किया गया हो;
 - (ख) ²[संयुक्त आयुक्त (अपील) की रैंक से अनिम्न कोई अधिकारी] को अपील कर सकेगा, जहां ऐसा विनिश्चय या आदेश उपायुक्त या सहायक आयुक्त या अधीक्षक द्वारा पारित किया गया है।
- (2) इस अधिनियम या राज्य माल और सेवा कर अधिनियम या संघ राज्यक्षेत्र माल और सेवा कर अधिनियम के अधीन पारित किसी विनिश्चय या आदेश के विरुद्ध अपील करने के लिए धारा 107 की उपधारा (2) के अधीन निदेशित कोई अधिकारी, उक्त विनिश्चय या आदेश की संसूचना की तारीख से छह मास के भीतर,—
 - (क) आयुक्त (अपील) को अपील कर सकेगा, जहां ऐसा विनिश्चय या आदेश अपर या संयुक्त आयुक्त द्वारा पारित किया गया हो;
 - (ख) ³[संयुक्त आयुक्त (अपील) की रैंक से अनिम्न कोई अधिकारी] को अपील कर सकेगा, जहां ऐसा विनिश्चय या आदेश उपायुक्त या सहायक आयुक्त या अधीक्षक द्वारा पारित किया गया है।

¹ अधिसूचना क्रमांक 55/2017—केन्द्रीय कर, दिनांक 15.11.2017 द्वारा नियम 109क अंतःस्थापित (प्रभावशील दिनांक 15.11.2017)।

² अधिसूचना क्रमांक 60/2018—केन्द्रीय कर, दिनांक 30.10.2018 द्वारा "अपर आयुक्त (अपील)" के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 30.10.2018)।

³ अधिसूचना क्रमांक 60/2018-केन्द्रीय कर, दिनांक 30.10.2018 द्वारा "अपर आयुक्त (अपील)" के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 30.10.2018)।